1 quod <non ex> utraque parte *Sp.* (non c. *Ald*); *an*: quod in<clusum> reliqua e parte ² || 2 *TYphloNENTEPON* || 3 farcimina *ex fac cimina ut vid* | *an*: a quo <articul>um; in ² | tenuissimum *ex testinūissimum* (sti et ~ *lineolis del m. 2 ut vid*) ||

4 hila dicta. Hilo qñ: *corr Lachm* || 5 *šemin&* (s *exp. m. 2*) || 8 sq. im poriendo: *corr Sp.* | *add Turn c. al.* | *Magentū* || 10 *m̄tarea: corr Turn* | *matte*: mattea (= *ματτήη*) *Popma* || 11 sq. *MATTYE* | heç. *Ouū. BVLBVM.* (quae lacunosa esse sensit *Scal*) || 13 polibibus || 15 colerent (colore, ut *Lachm*) | *Penicū* | *penis* || 16 velumentum *Ellis* || 17 *add vir d. apud Aug* || 18 ad entib; | pectinis, is *ex ii vel u* || 19 grecus | ubi *Aeolis πᾶνος Sp.*; *an*: ubi *E* <pro> *A* facit? || 21 ut induca *Lact*; *an*: ut <tu>endica?

- 115 24. arma ab arcendo, quod his arcemus hostem. parma, quod e medio in omnis partis par. conum, quod cogitur in cacumen versus. asta, quod astans sol[1]et ferri. iaculum, quod ut iaciatur fit. tragula a traiciendo. scutum <a> sectura ut secutum, quod a minute consecis
 116 fit tabellis. umbonis a graeco, quod ambonis. gladium C in G com- 5 mutato a clade, quod fit ad hostium cladem gladium; similiter ab [h]omine pilum, qui hostis periret, ut periculum. lorica, quod e loris de corio crudo pectoralia faciebant; postea subcidit galli<ea> e ferro sub id vocabulum, ex anulis ferrea[m] tunica[m]. balteum, quod cingulum e corio habebant bullatum, balteum dictum. ocrea, quod oppo- 10
 117 nebatur ob crus. galea ab galero, quod multi usi antiqui. tubae ab tubis, quos etiam nunc ita appellant tubicines sacrorum. cornua, quod ea quae nunc sunt ex aere, tunc fiebant bubulo e cornu. vallum vel quod ea varicare nemo posset vel quod singula ibi extrema bacilla furcillata habent figuram litterae V. cervi ab similitudine cornuum 15 cervi; item reliqua fere ab similitudine ut vineae, testudo, aries.
- 118 25. mensam escariam cillibam appellabant; ea era[n]t quadrata ut etiam nunc in castris est; a cibo cilliba dicta; postea rutunda facta, et quod a nobis media et a Graecis mesa, mensa dict<a> potest; nisi etiam quod ponebant pleraque in cibo mensa. trulla a similitudine 20 truae, quae quod magna et haec pusilla, ut truella; hanc Graeci trullan.

Non. 406, 13 (toga dicta est a tegendo); *GL.* II 25, 14 (e . . . transit in . . . o tego toga); *Lyd. de mag.* I 7 = 13, 11 W. (τόγα οἰονεὶ σκέπασμα ἀπὸ τοῦ τέγγει καὶ ἀντίστοιχον· οὕτω γὰρ τὸ σκέπειν Ῥωμαῖοι καλοῦσι); *Mart. Cap.* III 233 (a tegendo toga); *Isid.* XIX 24, 3; *TG. s. v.* (quod corpus tegit) | *Cf. Non.* 47, 20 (cingillum a cingendo); *TG.* s. cingulum

2 *Cf. Serv. in Aen.* III 680 (conus . . . a rotunditate in acumen levatur); *TG. s. v.* || 3 sq. *Cf. Non.* 327, 18 (iacere significat emittere; unde et iaculum) | *Cf. Varro ap. Non.* 553, 29 (tragulave traiecit) || 5 *Cf. gloss. de Prudent. p.* 32, 19 ed. Burnam (gladium a clade) || 7 *Cf. schol. in Verg. Aen.* XI 679 (lorica est tegimen de corio tamquam de loro factum); *Isid.* XVIII 13, 1 (quod loris careat) || 9 *Cf. Serv. in Aen.* V 313 (balteus . . . quo cingimur) = *Isid.* XIX 33, 2; *Lyd. de mag.* II 13 = 69, 19 W. (βάλτεον τὸν ζωστήρα λέγουσι); *GL.* I 77, 8 ibique Varro; *TG. s. v.* || 10 *Cf. Lyd. de mag.* I 46 = 48, 5 W. (ὄκρεάτοι . . . τὰς κνήμας περιπεφραγμένοι) || 11 *Cf. Fest.* 352^a, 23 ibique Mue || 17 sq. *Cf. §* 121; *Fest. Pauli* 43, 9 (cillibae mensae rotundae) et 77, 11 (escariae mensae quadratae vocantur . . .) || 19 *GL.* I 58, 17: mensam sine n littera dictam Varro ait, quod media poneretur: sed auctores cum n littera protulerunt, Vergilius saepe. sed et mensam cum n posse dici idem Varro ait, quod et mensa [βρωτά] edulia in ea [escolenta] ponerentur; *cf. Plut. Sympos.* VIII 6, 726 F (μῆρσαν μὲν τὴν τράπεζαν ἀπὸ τῆς ἐν μέσῳ θέσεως) || 20 *Cf. Pseudacro in Hor. sat.* II 3, 144

3 soll& || 4 add Laet | amminute ex aminutj | c̄sectū: corr Aug || 5 ἔλαδιος: corr Sp. | ἔ·ln·ἔ· || 7 q hostem | ferir&: corr Aug || 8 gallj e: corr Mue || 9 ferreā tunica (in fine v. longius distante): corr Turn || 14 uacilla || 18 rutunda facta ex rutunde facte || 19 agreccis mesa· m̄sa | dici potest: corr Mue || 21 troula: corr Klotz | hinc: corr Sp. | τρυλλαν; an τρυλλίδα duce Scal? *cf. Hesych. et Lucian. Lexiph.* 7

trua[e] qu(a) e culina in lavatrinam aquam fundunt; trua, quod travolat ea aqua. ab eodem est appellatum truleum: simile enim figura, nisi quod latius est, quod concipit aquam, et quod manubrium cavum non est nisi in vinario truleo. accessit matellio a matula dictus [et dictus], 119
 5 qui, posteaquam longius a figura matulae discessit, et ab aqua aqualis dictus. vas aquarium vocant futim, quod in triclinio allatam aquam infundebant; quo postea accessit na[g]nus cum graeco nomine et cum latino nomine graeca figura barbatus. pelvis pede(l)uis a pedum lavatione. candelabrum a candela: ex his enim funiculi ardentes figebantur. lucerna post inventa, quae dicta a luce aut quod id vocant 120
 λύχρον Graeci. vasa in mensa escaria: ubi pultem aut iurulenti quid ponebant, a capiendo catinum nominarunt, nisi quod Siculi dicunt 120
 κάτινον ubi assa ponebant; magidam aut langulam alterum a magnitudine alterum a latitudine finxerunt. patenas a patulo dixerunt, ut
 15 pusillas, quod his libarent cenam, patellas. tryblia et canistra quod putant (*Funai. p. 117*) esse latina, sunt graeca: τρύβλιον enim et κανοῦν d(i)c(untur) graece. reliqua quod aperta sunt unde sint relinquo.

26. mensa vinaria rotunda nominabatur cilibantum, ut etiam nunc 121
 in castris. id videtur declinatum a graeco †ciliceo, a poculo cylice

4 Cf. *Fest. Pauli* 126, 3 (matellio deminutivum a matula) || 5 Cf. *GL. I* 118, 30 (aquales . . . huius autem principale nomen est aqua) || 6 Cf. *Fest. Pauli* 89, 4; *Serv. in Aen. XI* 339 = *Lact. Plac. in Theb. VIII* 297; *Don. in Andr. III* 5, 3. *Phorm. V* 1, 19; *Pseudacr. in A. P.* 231; *Isid. X* 110; *TG. s. futis et effutire* || 7 sq. Cf. *Fest. 177^b*, 5 = *Paul. 176*, 5 (ubi barbatus et nani); *TG. s. bardatus* || 8 Cf. *Fest. Pauli* 247, 1; *TG. s. v.* (quod pedes ibi lavantur); *schol. in Iuv. III* 277 (in quibus pedes lavant . . . ποδένιπτρα); *Isid. XX* 6, 8 || 9 Cf. *Fest. Pauli* 46, 7 (quod in eo candelae figantur); *Serv. in Aen. I* 727 (quae in capitibus uncinis haberent quibus affigi solebant vel candelae vel funes) et *Varro rer. hum. apud Servium Dan. II* 225 (ut in quo figunt candelam, candelabrum appellant) = *Macr. III* 4, 2; *Isid. XX* 10, 2 sq. et 5; *Plin. XXXIV* 11 || 10 Cf. *Serv. in Aen. I* 726 (a lychno autem lucerna dicta est . . . si enim a luce diceretur, non staret versus) = *Lact. Plac. in Theb. I* 521; *Isid. XX* 10, 2 || 12 Cf. *TG. s. catinus* || 14 Cf. *Isid. XX* 4, 10. 8, 2 (oris patentioribus) || 15 Cf. *Fest. Pauli* 45, 19 (cana dicunt Graeci, nos canistra e. g. s.); *TG. s. canistrum* || 18 Cf. § 118 || 19 Cf. *Macr. V* 21, 19 (κλίμακος, quod poculi genus nos una littera immutata calicem dicimus)

1 trūq̄ de culina: corr Mue | post aquā fundunt usque ad VI 61 finit cum deficiat F, quae de quaternione nunc deperdito adhibitis et apographis melioribus et F^v i. e. lectionibus editioni principi a Petro Victorio et Iacobo Diaetio adscriptis [(F^v) ubi e silentio testandum] cum probabilitate effici possunt adnotavimus: ac saepius inter plures scripturas optio relinquenda erat || 3 concipiat (F^v) vel concipit || 4 unaria trulla: corr Christ | matioliol: corr Ald | secl Turn || 7 magnus: corr Turn || 8 add Scal duce Ald || 11 licnon | pultes F^v || 13 catinon || autem vel aut; an ac? || 15 triplia || 16 triplion | canunūn: corr Sp. || 17 de: correximus | græca: corr Canal || 18 an: cilliba ante? || 19 κλίμακος Turn, cui id add Mue

†qui illa. capid(es) et minores capulae a capiendo, quod ansatae ut
 122 ac fictiles antiquas etiam nunc videmus. praeterea in poculis erant
 paterae, ab eo quod †latini ita dicunt dictae. hisce etiam nunc in
 publico convivio antiquitatis retinendae causa, cum magistri fiunt, potio
 circumfertur, et in sacrificando deis hoc poculo magistratus dat deo
 vinum. pocula a potione, unde potatio et etiam posca. haec possunt
 a poto, quod πότης potio graece. origo potionis aqua, quod <a>equa
 123 summa. fons unde funditur e terra aqua viva, ut fistula a qua fusus
 aquae. vas vinarium grandius sinum ab sinu, quod sinum maiorem
 cav<a>tionem quam pocula habebant; item dictae lepestaе, quae etiam
 nunc in diebus sacris Sabinis vasa vinaria in mensa deorum sunt po-
 sita; apud antiquos scriptores graecos inveni appellari poculi genus
 δεπέσταν: quare vel inde radices in agrum Sabinum et Romanum sunt
 124 profectae. qui vinum dabant ut minutatim funderent, a guttis guttum
 15 appellarunt; qui sumebant minutatim, a sumendo simpuium nominarunt.
 in huiusce locum in conviviis e Graecia successit epichysis et cyathus;
 125 in sacrificiis remansit guttus et simpuium. altera vasaria mensa erat
 lapidea quadrata oblonga una columella; vocabatur cartibulum. haec
 in aedibus ad compluvium apud multos me puero ponebatur et in ea
 et <cir>cum ea<m> aenea vasa: a gerendo cartibulum potest dictum.

1 Cf. *Fest. Pauli* 48, 9 (capis poculi genus, dictum a capiendo); *Non.* 547, 12 (etiannunc pocula quae vocant capulas et capides); *TG.* s. capedo; *GL.* II 251, 12 || 4 Cf. *Macr.* V 21, 4 (patera enim ut et ipsum nomen indicio est planum ac patens est); *Isid.* XX 5, 2; *TG.* s. v. (a patendo) || 7 sq. Cf. *VI* 84; *Isid.* XX 5, 1 (poculum a potando nominatum). 3, 1 (potio a graeca derivatione vocatur: hanc enim illi πότης dicunt); *TG.* s. potio (πότης ποτόν) || 8 sq. Cf. *Fest. Pauli* 84, 16 (a fundendo dictus | Cf. *Lyd. d. mens.* IV 46 = 101, 25 *W.* (ἔκιναν ἀντὶν Ῥωμαίοις ἕθος καλεῖν ἀπὸ τῆς ἰσότητος); *Isid.* XX 3, 1 (quod superficies eius aequalis sit) || 10 Cf. *IX* 21; *Non.* 547, 15 (sinum et galeola vasa sinuosa); *GL.* II 262, 23 (dicitur tamen hoc sinum i producto et significat vas); *schol. Veron. et Serv. in Buc.* VII 33 (ibique Varro d. v. p. R.); *GL.* IV 259, 34; *TG.* s. sinum et lepista || 11 Cf. *Fest. Pauli* 115, 6 (lepista genus vasis aquarii); *Non.* 547, 20 ex *Varrone d. v. p. R.* (lepistae etiamnunc Sabinorum fanis pauperioribus plerisque aut fictiles sunt aut aeneae) || 15 Cf. *schol. Iuv. in III* 263 (ab eo quia guttam mittit); *Fest. Pauli* 98, 13 (gutturium . . . ab eo quod propter oris angustias guttatim fluat); *TG.* s. gutus || 16 Cf. *Fest. Pauli* 337, 10 (vas parvulum non dissimile cyathos); *schol. Iuv. in VI* 343 (simpuium); *TG.* s. simpulum (κύαθος); v. *Kretzer de Rom. vocab. pontif.* 66 || 19 Cf. *TG.* s. cartibulum (mensa quadrata quae in atriis ponitur)

1 qui <in> illa (scil. erat) *Mue* | capit: corr *Sp.* (capis *Turn*) || 2 prehendi *Fv* || 4 dicunt secl v; an: Latini <patere aper>ta dicunt? || 7 postea hec: corr *Turn* || 8 πότης *Mue* | potos | grece origo potionis. Aqua *Fv* || 11 add *Ald* | dicta flepeste: corr *Mue* duce *Sciop* || 12 sabinis vel sauinis || 14 depesta || 16 simpulum: corr *Brinkmann* (item 18) || 18 uasaria 'quamvis ab alio uinaria repositum fuerat' *Fv* || 19 columella (non columbella) *Fv* || 20 ad vel a || 21 suppl *Christ* | cartibulum potest vel cartibum post

27. praeterea erat tertium genus mensae et quadratae vasorum; 126
 voca(ba)tur urnarium, quod urnas cum aqua positas ibi potissimum
 habebant in culina. ab eo etiam nunc ante balineum locus ubi poni
 solebat urnarium vocatur. urnae dictae, quod urinant in aqua haurienda
 5 ut urinator. urinare est mergi in aquam. †impurro fictum ab urvo, 127
 quod ita flexum ut redeat sursum versus ut in aratro quod est urvum.
 calix a caldo, quod in eo calda puls apponebatur et caldum eo bibe-
 bant. vas ubi coquebant cibum, ab eo caccabum appellarunt. veru a
 versando.

10 28. ab sedendo appellatae sedes, sedile, solium, sellae, siliquastrum; 128
 deinde ab his subsellium: ut subsipere quod non plane sapit, sic quod
 non plane erat sella, subsellium. ubi in eiusmodi duo, bisellium dictum.
 arca, quod arcabantur fures ab ea clausa. armarium et armamentarium
 ab eadem origine, sed declinata aliter.

15 29. mundus muliebris dictus a munditia. ornatus quasi ab ore 129
 natus: hinc enim maxime sumitur quod eam deceat. itaque id paratur
 speculum. calamistrum, quod his calfactis in cinere capillus ornatur.
 qui ea ministrabat, a cinere cinerarius est appellatus. discerniculum,
 quo discernitur capillus. pecten, quod per eum explicatur capillus.

5 Cf. ad 41, 13 || 7 Cf. Fest. Pauli 47, 1 (quod in eo calidum bibitur); aliter
 GL. II 167, 1 (ἐπὶ τοῦ κλίβητος); Macr. V 21, 18 al. || 8 Cf. TG. s. caccabus (παρ-
 θεψης) || 10 sq. Cf. Fest. 340^b, 10 (siliquastra sedilia antiqui generis appellantur
 D littera in L' conversa, ut etiam in sella factum est et subsellio et solio, quae
 non minus a sedendo dicta sunt) et 298^b, 14 (solla [i. solia] appellantur sedilia
 e. g. s.); Lyd. d. mag. I 7 = 13, 20W. (τὸν δὲ θρόνον σόλιον ἐπιχωρίως ὀνόμαζον
 ἀπὸ τοῦ σέλλιον κατ' ἀρίστοιχον, ὡς φησὶν ὁ Ῥωμαῖος Ἀσπρος); Serv. in Buc. I 2
 (sella pro sedda dicitur a sedendo); GL. VII 13, 14. 26, 17 (seddam sellam); VI
 26, 3 (sellam a sede); II 118, 2 (sedeo sedile); Serv. in Aen. VII 169 (solium
 . . . secundum Asprum per antist(o)ichon . . . quasi sodium a sedendo); Isid.
 XX 11, 9 sq. et 16, 4 (cf. diff. 524); TG. s. siliquastrum et subsellium || 12 Cf.
 TG. s. biclinium || 13 Cf. Fest. Pauli 16, 5 (arca in qua quae clausa sunt tuto
 manent); Serv. in Aen. I 262; Non. 32, 5; Isid. XI 1, 73. XV 14, 5 (ab arcendo).
 XX 9, 2 (diff. 9) | Cf. § 115; TG. s. armaria (arca maiora); GL. II 75, 7. 12;
 III 462, 32; VII 265, 1. 296, 24; Isid. XV 5, 4 || 15 Cf. Fest. 142^a, 16 = Paul.
 143, 1 (mundus etiam dicitur ornatus mulieris . . . mundus quoque appellatur
 lautus et purus); Liv. XXXIV 7, 9; Varro Menipp. frgm. 420 Buech. || 17 sq. Cf.
 Dig. XXXIV 2, 19 § 8 (speculum . . . quod mulier mundi causa habuit) || 18 Cf.
 Pseudacr. in Hor. sat. I 2, 98 (cinerarii . . . ab officio calamistrorum i. e. veruum
 in cinere calefaciendorum, quibus matronae capillos crispabant); Non. 546, 13;
 Serv. in Aen. XII 100 (acus maior quae calefacta . . . intorquet capillos) = Isid.
 X 57. XX 13, 4; TG. s. calamistratus || 18 Cf. Non. 35, 29 (acus quae capillos
 . . . dividit, dicta a discernendo). 282, 21 || 19 Cf. GL. II 126, 13 (a pectendo
 pecten)

1 an: it(em)? || 2 vocatum Sp., fortasse recte || 5 orinator orinare: corr
 Bent | imburum v, imburvom Mue | urbo: corr Mue || 6 uersus est in: corr Ald |
 aruum || 7 plus: corr Laet || 8 uera: corr Ald || 10 souum: corr Aug c. al. || 15 an:
 mundus <ornatus>? v. test. || 16 <ob> id Laet (quod significat id)

- 130 speculum a speciendo, quod ibi <s>e spectant. vestis a vellis vel[a] ab eo quod vellus lana tonsa universa ovis. id dictum, quod vellebant. lan<e>a ex lana facta. quod capillum contineret, dictum a rete reticulum; rete ab raritudine; item texta fasciola, qua capillum in capite alligarent, dictum capital a capite, quod sacerdotulae in capite etiam nunc solent habere. sic rica ab ritu, quod Romano ritu sacrificium feminae cum faciunt, capita velant. mitra et reliqua fere in capite postea addita cum vocabulis graecis.
- 131 30. prius †de ind[e]utui, tum amictui quae sunt tangam. capitium ab eo quod capit pectus, id est, ut antiqui dicebant, comprehendit. 10 indutui alterum quod subtus, a quo subucula; alterum quod supra, a quo supparus, nisi id quod item dicunt osce. alterius generis item duo, unum quod foris ac palam, palla; alterum quod intus, a quo intusium, id quod Plautus dicit (*Epid. 231*): 'intusiatam patagiata[m] caltalam ac crocotulam.' multa post luxuria attulit, quorum vocabula 15
- 132 apparet esse graeca, ut asbest<in>on. amictui dictum quod amiectum est, id est circumiectum, a quo etiam quo[d] vestitas se involvunt, circumiectui appellant, et quod amictui habet purpuram circum, vocant circumtextum. antiquissimi amictui ricinium; id, quod eo utebantur du-

1 Cf. VI 82; GL. II 125, 9 (a simplici quoque quod in usu non est specio species speculum pro speciculum per syncopam ei euphoniae causa); Serv. in Aen. I 180 (in quo nos intuemur) | Cf. V 54; d. r. r. II 11, 9; additam. ad Serv. in Georg. III 306 (vellera autem a vellendo dicta); Isid. XIX 27, 1; TG. s. v. || 3 sq. Cf. Non. 542, 8 (tegmen capitis muliebre); Isid. XIX 31, 7 || 5 Cf. Fest. Pauli 57, 6; TG. s. capitalis (προσπεφάλαιον) || 6 Cf. Gran<ius> apud Fest. 277^a, 6 (muliebre cingulum capitis quo pro vitta flaminica redimiatur) et 289^b, 21 (pro pallio mitrae); Non. 539, 17; Serv. Dan. in Aen. IV 137; TG. s. v. || 7 Cf. Serv. in Aen. IV 216. IX 613; Isid. XIX 31, 4 sq.; TG. s. mitra || 9 Cf. Non. 542, 23 (capitum tegmina) || 11 sq. Cf. Varro d. v. p. R. apud Non. 542, 20 (posteaquam binas tunicas habere coeperunt, instituerunt vocare subuculam et indusium) et 540, 9 (supparum . . . dictum quod subtus appareat); TG. s. subucula et suppara; GL. II 169, 17 (supparus περιώμιον et hoc supparum); Fest. 309^a, 25 (subuculam . . . de tunicae genere) et 310^a, 10 cum Paulo 311, 4 || 13 Aliter Varro apud Serv. in Aen. I 648; cf. Non. 537, 32 (palla est honestae mulieris vestimentum, hoc est tunicopallium); Serv. in Aen. XI 576; Isid. XIX 25, 2; TG. s. v. (vestis superior) || 13 sq. Cf. Non. 539, 35 (indusium est vestimentum quod corpori intra plurimas vestes adhaeret quasi intusium; Plautus in Epidico); v. ad 11 (Varro ap. Non.) || 15 Cf. Plin. XIX 20 (vocatur autem a Graecis ἀσβέστινον ex argumeto naturae suae) || 17 Cf. Fest. Pauli 17, 8. 28, 14 (a circumiectu dictum); TG. s. v. (περιβολή, περιβόλαιον) || 17 sq. Cf. TG. s. circumtextum (indumentum quod graece κνυλάς dicitur); Serv. in Aen. I 649; Isid. XIX 24, 10 || 19 Cf. Fest. 274^b, 32 (rec.); Non. 542, 1 (ric.); Serv. in Aen. I 282 (quod post tergum reicitur); Isid. XIX 25, 4 (quod dimidia eius pars retro reicitur); TG. s. ricinus

1 spiciendo: corr Laet | ibi espectant | del Laet || 2 uellabant: corr Laet c. al. || 3 add Turn || 9 prius deinde utuitum: e del Laet; an: prius d(i)c(am)? (prius quae We) || 13 sq. an: <indusium ut> intusium et mox indusiatam? v. test. | indusiatam Plaut. et Non. | caltulum: corr Laet ex Plauto et Nonio || 16 addidimus: v. test. | abiectum est || 17 circumlectum | del Aug c. al.

plici, ab eo quod dimidiam partem retrorsum iaciebant, ab reiciendo ricinium dictum. hinc quod facta duo simplicia paria, parilia primo 133 dicta, R exclusum propter levitatem. parape[c]chia, clamides, sic multa, graeca. l(a)ena, quod de lana multa, duarum etiam togarum instar; 5 ut antiquissimum mulierum ricinium, sic hoc duplex virorum.

31. instrumenta rustica quae serendi aut colendi fructus causa 134 facta. sarculum ab serendo ac sariendo. ligo, quod eo propter latitudinem quod sub terra facilius legitur. pala a pangendo, G L quod fuit. rutrum ruitrum a ruendo. aratrum, quod †aruit terram. eius 135 10 ferrum vomer, quod vomit eo plus terra[m]. dens, quod eo mordetur terra; supra id regula quae stat, stiva ab stando, et in ea transversa regula manicula, quod manu bubulei tenetur. qui quasi temo est inter boves, bura a bubus; alii hoc a curvo [c]urvum appellant. sub iugo medio cavum, quod bura extrema addita oppilatur, vocatur coum a 15 cavo. iugum et iumentum ab iunctu. irpices regula compluribus dentibus, quam item ut plaustrum boves trahunt, ut eruant quae in terra

2 Cf. *TG. s. pallium* (ἀπλοῖδιον) || 4 Cf. *Fest. Pauli 117, 10* (vestimenti genus habitu duplicis); *Sueton. p. 267 Reiff.*; *Non. 541, 4* (vestimentum militare, quod supra omnia vestimenta sumitur); *Serv. in Aen. IV 262* (genus vestis. est autem proprie toga duplex); *Strabo IV 196* (ἡ δὲ ἐρέα τραχεία μὲν ἀρόμαλλος δέ, ἀφ' ἧς τοὺς δασεῖς σάγους ἐξυφαίνουσιν οὗς λαίνας καλοῦσιν); *Pollux X 123*; *schol. in Iuv. III 283* (antiqui amphimallum laenam appellabant); *TG. s. v. (amicтус rotundus duplex, ut Iulius Suavis inter alia)* || 9 Cf. *Fest. 262^b, 21* (rutrum tenentis iuvenis est effigies . . . harenam ruentis); *Non. 18, 17* (a radendo [?]) | Cf. *Isid. XX 14, 2* (ab arando terram . . . quasi araterrium) || 10 Cf. *Isid. XX 14, 1* (seu ab evomendo terram) | Cf. *Non. 462, 3* || 11 Cf. *TG. s. stiva* (quod . . . aratrum sistit); *Serv. in Georg. I 174* || 13 Cf. § 127. 143; *Fest. 375^a, 30* (urvat . . . circumdat, ab eo sulco qui fit in urbe condenda urvo aratri, quae fit forma similima uncini curvatione buris et dentis, cui praefigitur vomer); *Non. 80, 16* (bura dicitur pars aratri posterior decurvata); *Serv. in Georg. I 170 cum additamento* (buris est curvamentum aratri dictum quasi βούδος οὐρά, quod sit in similitudinem caudae bovis. alii burim curvaturam temonis quae supra est et quod est infra urvum dicunt. buris enim ut curvetur ante igni domatur, id est amburitur: unde et quae naturaliter inveniuntur curvae ita dicuntur. Varro ait †totum burim indici ab urbe: ubi temonem burim dici a bubus *Thilo*, urvo burim dici a curvo *Schoell*); *schol. apud Thil. III 2, 232*; *Isid. XX 14, 2*; *GL. VII 544, 23*; *TG. s. buris* (curvamentum aratri) et in burim (pars curva quae aratro iungitur) || 14 Cf. § 19; *Fest. Pauli 39, 4* || 15 Cf. *Varro d. r. r. I 10, 1* (iugum vocant quod iuncti boves uno die exarare possunt); *Non. 54, 25* (iumentum a iungendo veteres dictum putant, g littera in eo nomine adtrita); *Gell. XX 1, 28* (iumentum . . . vectabulum etiam, quod a iunctis pecoribus trahebatur, veteres nostri iumentum a iungendo dixerunt); *TG. s. v.* | Cf. *Fest. Pauli 105, 16* (genus rastrorum ferreorum, quod plures habet dentes ad extirpandas herbas in agris); *additam. ad Serv. in Verg. Georg. I 95* (crates quam rustici irpicem vocant); *TG. s. hirpices*

1 faciebant: *corr Laet* || 3 reclusum vel Resculum (*sic F^v*): *corr Turn* (*sed ex-pro es-Mue*) | levitatem (*vix brevitatem*) | Parapeccchia *F^v* || 4 *add Ald* || 7 sarcendo: *corr Ald* || 9 ar(a)uit *Laet* || 10 *del Madvig* || 13 *del Turn c. al.* || 14 coum (*vix cous, ut F^v*) || 15 couo: *corr Rhol* | iumentum vel iumenta | ab vel a

ser<p>unt; sirpices, postea S detrito, a quibusdam dicti. rastelli ut
 irpices serrae leves; itaque homo in pratis per fenisecia eo festucas
 corradiit, quo ab rasu rastelli dicti. rastri, quibus dentatis penitus era-
 137 dunt terram atque eruunt, a quo rutu rastri dicti. falces a farre lit-
 tera commutata; hae in Campania seculae a secando; a quadam simili- 5
 tudine harum aliae, ut quod apertum unde, falces fenariae et arboriae
 et, quod non apertum unde, falces lumaria<e> et sirpiculae. lumariae
 sunt quibus secant lumecta, id est cum in agris serpunt spinae; quas
 quod ab terra agricolae solvunt, id est luunt, lumecta; falces sirpiculae
 vocatae ab sirpando, id est ab alligando; sic sirpata dolia quassa, cum 10
 alligata his, dicta. utuntur in vinea alligando fasces, incisos fustes,
 138 faculas. has phanclas †Chermonesioe dicunt. pilum, quod eo far pi-
 sunt, a quo ubi id fit dictum pistrinum (L et S inter se saepe locum
 commutant), inde post in urbe Lucili (*cf.* 521 et 1250 M.) pistrina et
 pistrinx. trapetes molae oleariae; vocant trapetes a terendo, nisi grae- 15
 cum est; ac molae a mol<l>iendo: harum enim motu eo coniecta
 mol<l>iuntur. vallum a volatu, quod cum id iactant volant inde levia.
 139 ventilabrum, quod ventilatur in aere frumentum. quibus comporta[n]tur
 fructus ac necessariae res, de his fiscina a ferendo dicta. corbes ab
 eo quod eo spicas aliudve quid corruebant; hinc minores corbulae 20
 dictae. de his quae iumenta ducunt, tragula, quod ab eo trahitur per
 terram. sirpea, quae virgis sirpatur, id est colligando implicatur, in
 140 qua stercus aliudve quid vehitur. vehiculum, in quo faba aliudve quid
 vehitur, quod e[st] viminibus vietur aut eo vehitur. †breui est vehi-

3 *Cf. Serv. in Verg. Georg. I 94* (quia terram radunt); *Isid. XX 14, 6* (a ra-
 dendo terram); *TG. s. raster* || 6 *Cf. TG. s. falx fenaria* || 8 *Cf. Fest. Pauli 120, 15* ||
 12 *Cf. TG. s. pilum* (pistillum) || 13 *Cf. Varro d. r. r. I 63* (ut in pistrino pisetur);
Isid. XV 6, 4 (quasi pilistrinum, quia pilo antea tundeant granum); *TG. s. v.* ||
 15 *Cf. Serv. in Georg. II 519* (trapetis autem molis olivaribus) et *Prob. ibidem*;
Isid. XX 14, 12; *TG. s. v.* || 16 *Cf. GL. V 477, 22* (a molo molis verbo primitivo
 . . . nomen derivatur mola) || 17 *Cf. Serv. in Georg. I 166* (vannus . . . legimus
 tamen et vallus secundum Varronem . . . de quibus verbis *cf. TG. s. v. vannus et*
Buecheler ad sat. Menipp. p. 225⁴ et Keil d. r. r. I 22, 1 et 23, 5 p. 68. 72) ||
 18 *Cf. TG. s. v.* (quo palea ventilatur); *Isid. XX 14, 10* || 19 *sq. Cf. Non. 197, 24*
 (corbes. corbulas Varro d. r. r.) || 21 *Cf. Fest. Pauli 367, 16* (quod scuto infixā
 trahatur); *TG. s. v.* (a tractu tragula dicta); *addit. ad Serv. in Georg. I 142 et 164* ||
 24 *Cf. Gell. XX 1, 29* (arcera autem vocabatur plaustrum rusticum tectum undi-
 que et munitum quasi arca quaedam magna e. q. s.) = *Non. 55, 3*; *TG. s. v.* (vehi-
 culum in arcae modum e. q. s.); *Serv. Dan. in Aen. I 744*

1 *add Turn | s (vel est) detrito (vix quē detrita)* || 2 *ita qua | fenisecta* ||
 3 *qua vel quo | dentalis: corr Turn* || 4 *sq. ruturbatri: corr Scal duce Turn | litera*
F^v (ut saepe) | hęc vel hae || 7 *lumaria vel lumariae* || 10 *sirpita* || 12 *phanclas vel*
fanclas | Chermonesioe vel chermosioe (Cheronesioe Mue) || 13 *R et S* || 14 *lucilli*
vel lucilli || 15 *vocant<ur> Bent c. al. | trapetas F^v* || 16 *sq. add Scal* || 18 *del*
Laet c. al. || 24 *delevimus (e = ē; ex Laet) | utetur: corr Turn | breui ē F^v;*
an lacunosa haec? cf. mox vel et v. adn.

culum dictum est aliis vel arcera, quae etiam in duodecim tabulis (I 3 Sch.) appellatur; quod ex tabulis vehiculum erat factum ut arca[r], arcera dictum. plaustrum ab eo quod non ut in his quae supra dixi, sed ex omni parte palam est, quae in eo vehuntur, quod perluceat, ut
5 lapides, asseres, tignum.

32. aedificia nominata a parte ut multa. ab aedibus et faciendo 141
maxime aedificium. et oppidum ab opi dictum, quod munitur opis
causa ubi sint et quod opus est ad vitam gerendam ubi habeant tuto.
oppida quod operi muniebant, moenia. quo moenitius esset quod ex-
10 aggerabant, aggeres dicti, et qui aggerem contineret, moerus. quod
muniendi causa portabatur, munus, quod sepiebant oppidum eo moe-
nere, moerus. eius summa pinnae ab his quas insigniti milites in 142
galeis habere solent et in gladiatoribus Samnites. turrets a torvis,
quod eae proiciunt ante alios. qua viam relinquebant in muro, qua in
15 oppidum portarent, portas. oppida condebant in Latio Etrusco ritu 143
multi, id est iunctis bobus, tauro et vacca, interiore aratro circum-
agebant sulcum (hoc faciebant religionis causa die auspiciato), ut fossa
et muro essent muniti. terram unde exculperant, fossam vocabant et
introrsum iactam murum. post ea qui fiebat orbis, urbis principium;
20 qui quod erat post murum, postmoerium dictum, † eiusque auspicia

3 Cf. TG. s. plaustrum || 7 Cf. Cic. ap. Fest. 202^b, 24 (quod opem darent); Pauli 184, 5 (quod ibi homines opes suas conferunt); Serv. Dan. in Aen. IX 605 (vel quod opes illo munitionis gratia congestae sunt); Isid. XV 2, 5 sq.; Pompon. Dig. L 16, 239 § 7 (ab ope dicitur, quod eius rei causa moenia sint constituta) || 9 Cf. Serv. in Aen. XI 567 (proprie moenia sunt tantum muri, dicta quasi munia a munitione civitatis); Isid. XV 2, 17. 18 || 10 Cf. Varro de r. r. I 14, 3 (aggeres faciunt sine fossa: eos quidam vocant muros); Serv. in Aen. V 273 (coaggeratis lapidibus = Isid. XV 16, 7) et in IX 564 (= Isid. XV 9, 3); GL. V 481, 18 || 13 Cf. Serv. in Aen. IV 88. VII 159; TG. s. pinna et pinnirapi; schol. in Iuv. III 158 (pinnis pavonum ornari solent gladiatores . . . aut ideo pinnirapos, quia pinnas in galeis habebant) || 15 Cf. Serv. in Aen. I 83 (porta . . . qua potest vel inportari vel exportari aliquid); TG. s. porta Laurenti (quia per ipsam corpus eius portatum est); Isid. XV 2, 22 || 16 Cf. Varro d. r. r. II 1, 10 (et quod urbs, cum condita est, tauro et vacca qua essent muri et portae definitum . . .); Cato ap. Serv. in Aen. V 755 (= Isid. XV 2, 3); Serv. in Aen. IV 212; Phut. Qu. Rom. 27; Fest. l. ad 41, 13 ser.; Don. in Ad. IV 2, 44; TG. s. urbatio || 18 Cf. Serv. in Aen. VII 157 || 19 Cf. Augustin. princ. dial. 11, 4 Crec. (per id quo continetur, ut urbem ab orbe appellatam volunt, quod auspiciato locus aratro circumduci solet): cf. ad 44, 3 || 20 Cf. Fest. 249^b, 28 cum Paulo 248, 14 et 250^a, 20 (veluti post moe<rium> e. q. s.); GL. III 475, 9 (quasi post muros); Gell. XIII 14, 1 (locus . . . pone muros . . . qui facit finem urbani auspicii);

2 del Laet || 7 et suspectum (del Sciop) || 8 habeant [sic (F^v)] vel habitent | tuto vel tuta [sic (F^v)] || 9 Moenia quo moenitius esset F^v || 10 Moerum F^v (murus v) || 11 sqq. manus: corr Laet (moenus et antea moeniendi Mue, v. 9 moeniebant Canal) | eē omoenere: corr Turn | murus: corr Sciop | habere in galeis (F^v) || 16 bacca vel vacca (sic F^v) || 17 dist Canal || 19 factam (sic etiam F^v): corr Mue | postea: corr Mue || 20 eo usque Mommsen

urbana finiuntur. cippi pomeri stant et circum Ariciam et circ[o]rum
 Romam. quare et oppida quae prius erant circumducta aratro ab orbe
 et urvo urb[is]es[t]; ideo coloniae nostrae omnes in litteris antiquis
 scribuntur urbis, quod item conditae ut Roma, et ideo coloniae et
 144 urbes conduntur, quod intra pomerium ponuntur. oppidum quod pri- 5
 mum conditum in Latio stirpis Romanae, Lavinium: nam ibi dii penates
 nostri. hoc a Latini filia, quae coniuncta Aeneae, Lavinia, appella-
 tu(m). hinc post triginta annos oppidum alterum conditur, Alba;
 id ab sue alba nominatum. haec e navi Aeneae cum fu(g)isset Lavinium,
 triginta parit porcos; ex hoc prodigio post Lavinium conditum annis 10
 triginta haec urbs facta, propter colorem suis et loci naturam Alba
 Longa dicta. hinc mater Romuli Rhea, ex hac Romulus, hinc Roma.
 145 in oppido vici a via, quod [d]ex <u>traque parte viae sunt aedificia.
 fundu[us]la[e] a fundo, quod exitum non habe(n)t ac pervium non est.
 angiportum, si id angustum, ab agendo et portu. quo conferrent suas 15
 controversias et quae venderentur vellent quo ferrent, forum appellarunt.
 146 ubi quid generatim, additum ab eo cognomen, ut forum bovarium,
 forum olitorium: hoc erat antiquum macellum, ubi olerum copia; ea
 loca etiam nunc Lacedaemonii vocant macellum, sed Iones [h]ostia
 <h>ortorum † macellotas <h>ortorum et castelli † macelli. secundum 20

*Liv. I 44, 4; Graniius Licin. p. 8, 7 Fl.; Plut. Rom. 11 (κατὰ συγκοπήν ποιήριον
 οἶον ὄπισθεν τείχους ἢ μετὰ τείχος); schol. in Luc. I 594; in Iuv. IX 11 (intra
 muros hoc est pone muros); TG. s. v. (locus proximus muris et iuxta murum inter
 alia); Serv. Dan. in Aen. I 305 (augurium ei in finibus pomerii ostensum est)
 3 Cf. ad 44, 19 sqq.; Fest. l. ad 44, 20 c.; Serv. in Aen. I 12 (dicta ab
 orbe, quod antiquae civitates in orbem fiebant vel ab urvo parte aratri) = Isid.
 XV 2, 3; Dig. L 16, 239, 6 (ab urvo appellata . . . et Varus ait urbem appellari
 curvaturam aratri, quod in urbe condenda adhiberi solet) || 9 Cf. Dionys. Hal.
 I 56; Strabo V 231; Steph. Byz. p. 405 Mein. || 11 Cf. Varro d. r. r. II 4, 18
 (itaque quod portenderit factum, post tricesimum annum ut Lavinenses con-
 siderint oppidum Albam); Serv. in Aen. I 270 (ab omine albae porcae repertae
 vel situ civitatis). III 390. 393. V 596 sq. VI 766. VIII 43; Isid. XV 1, 53;
 Liv. I 3; Aurel. Vict. d. orig. g. R. 17 || 13 Cf. Fest. 371^a, 16 (<vici appellari
 in>cipiunt . . . tertio cum id genus aedificiorum definitur, quae in oppido prive
 id est [privi cod.] in suo quisque loco proprio ita aedificat, ut in eo aedificio
 pervium sit); Isid. XV 2, 12 (quod vias habeat tantum sine muris); TG. s. v.
 (ἀμφοδος) || 15 Cf. VI 41; Fest. Pauli 17, 10 (eo quod sit angustus portus [cf.
 Fest. 233^a, 28]); Don. in Eun. V 2, 6 (ibid. schol. Bemb.) et Ad. IV 2, 39 (quod
 inter portus sit locus angustus, hoc est inter domos: cf. ibid. Eugraph.); Pseudacro
 in c. I 25, 10 || Cf. Fest. Pauli 84, 9 || 16 Cf. Non. 428, 24. 447, 27 (loca sunt
 quibus ius dicitur); TG. s. v. || 17 sq. Cf. Fest. Pauli 30, 5 (quod ibi boves ven-
 derentur); TG. s. forum boarium et holitorium || 20 Cf. Plut. Qu. Rom. 54; Hesych.
 s. μάκελος et μακέλα*

1 ars clamet: corr Sciop || 2 urbe: corr Laet || 3 urbs est (urbes et Ald) ||
 4 urbis vel urbes || 7 appellata: corr Stanleius || 13 dextra qui || 14 sq. e del Scal
 non est angiportum si id F^v || 16 vendere vellent GM; [uellent] Sp. (cf. test. ad
 44, 17 sq. et 45, 2 sqq.) || 17 boarium Laet || 20 macella Scal (macela Sp.: v. test.)

Tiberim ad †Iunium forum piscarium vocant: ideo ait Plautus (*Curc. 474*) ‘apud piscarium’. ubi variae res ad corneta forum cuppedinis a fastidio, quod multi forum cu[p]pidinis a cupiditate (*Funai. p. 115*). haec omnia posteaquam contracta in unum locum quae ad 147
 5 victum pertinebant et aedificatus locus, appellatum macellum, ut quidam scribunt (*Funai. p. 116*), quod ibi fuerit <h>ortus, alii quod ibi domus fuerit, cui cognomen fuit Macellus, quae ibi publice sit diruta, e qua aedificatum hoc quod vocetur ab eo macellum. in foro lacum 148
 Curtium a Curtio dictum constat, et de eo triceps historia: nam et
 10 Procilius non idem prodidit quod Piso nec quod is Cornelius †Stilo secutus. a Procilio (*hist. R. fr. p. 198 Peter*) relatum in eo loco dehisce terram et id ex s. c. ad aruspices relatum esse; responsum deum †Manio postilionem postulare, id est civem fortissimum eo dem[m]ittitum quendam Curtium virum fortem armatum ascendisse in equum et
 15 a Concordia versum cum equo †eum praecipitatum; eo facto locum coisse atque eius corpus divinitus humasse ac reliquisse genti suae monumentum. Piso in annalibus (*hist. R. fr. p. 79 Peter*) scribit sa- 149
 bino bello, quod fuit Romulo et Tatio, virum fortissimum Mettium Curtium Sabinum, cum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset, [Curtium] in locum palustrem, qui tum fuit in
 20 foro antequam cloacae sunt factae, secessisse atque ad suos in Capitolium recepisse; ab eo lacum invenisse nomen. Cornelius et Lu[c]tatius 150
 (*hist. R. fr. p. 126 Peter, Funai. p. 105*) scribunt eum locum esse fulguritum et ex s. c. septum esse: id quod factum est a Curtio consule, cui

2 sqq. Cf. *Fest. Pauli 48, 15* (cuppes et cupedia antiqui lautiores cibos nominabant; inde et macellum forum cuppedinis appellabant. cupedia autem a cupiditate sunt dicta vel, sicut Varro vult, quod ibi fuerit Cupedinis equitis domus, qui fuerat ob latrocinium damnatus) et 125, 7 (macellum dictum a Macello quodam, qui exercebat in urbe latrocinium: quo damnato censores . . . statuerunt ut in domo eius obsonia venderentur); *Don. in Eun. II 2, 25* (Varro humanarum rerum: ‘Numerius Equitius Cuppes’ inquit ‘et Manius Macellus singulari latrocinio multa loca habuerunt infesta. his in exsilium actis bona publicata sunt, aedes ubi habitabant dirutae . . . ubi habitabant locus ubi venirent ea quae vendendi causa in urbem erant allata: itaque ab altero Macellum, ab altero forum Cuppedinis appellatum . . . a rebus cupidinis ob alimentum cupedinarii appellantur); *Eugr. ad h. v.; Non. 85, 10* (cuppedia cupiditas); *TG. s. cuppedinarius; v. Kriegshammer l. s. s. 86 sq. || 9 Cf. Fest. Pauli 49, 8* (alios locos magis minusve huc spectantes congressit *Huelsen in encyclop. reali s. Curtius lacus*) || 13 *Cf. TG. s. postilio* (postulatio) || 18 *Cf. Prop. III 11, 61* (Curtius expletis statuit monumenta lacunis): v. *Vahlen Opusc. ac. I 350 sq.*

1 <Por>tunium *Jordan* || 3 a cupedio v; an: a <cupedio id est a> fastidio? | quem multi: *corr Laet* | cuppedinis || 7 domus fu[e]ris *coll. Festo (v. test.) Stowasser* || 8 macellum in foro. lacum *Fv* || 13 Manium *Laet* | eodem mitti: *corr Turn* || 15 <in> eum *Ald (eo al.)* || 18 sq. Metiū *Curcium Fv* || 20 *secl Popma (cf. 22)* | lacum: *corr Laet* || 22 an: lacum <Curtium>? *cf. 20* || 24 *es<se>t Mue*

151 M. Genucius fuit collega, Curtium appellatum. arx ab arcendo, quod
 is locus munitissimus urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi.
 carcer a coercendo, quod exire prohibentur. in hoc pars quae sub
 terra Tullianum, ideo quod additum a Tullio rege. quod Syracusis,
 ubi de causa custodiuntur, vocantur latomiae, †et de lautumia transla- 5
 152 tum, quod hic quoque in eo loco lapidicinae fuerunt. [in eo] lau-
 retum ab eo quod ibi sepultus est Tattius rex, qui ab Laurentibus
 interfectus est, <aut> ab silva laurea, quod ea ibi excisa et aedifica-
 tus vicus, ut inter sacram viam et macellum editum corneta, quae
 abscae loco reliquerunt nomen, ut esculatum ab esculo dictum et 10
 153 fagutal a fago, unde etiam Iovis fagutalis, quod ibi sacellum. armi-
 lustrum ab ambitu lustri: locus idem *** circus Mecinus dictus, quod
 circum spectaculis aedificatus ubi ludi fiunt, et quod ibi circum metas
 fertur pompa et equi currunt. itaque dictum in Cornicula (*Plauti
 Corn. fr. 1*) militis adventu, quem circumeunt ludentes: 'quid cessamus 15
 ludos facere? circus noster ecce adest'. in circo primum unde mit-
 tuntur equi, nunc dicuntur carceres, Naevius oppidum appellat. carceres
 dicti, quod coercuntur equi, ne inde exeant antequam magistratus

1 Cf. *GL. II 140, 21* (arceo arx); *Serv. Dan. in Aen. I 20* (arces ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur) = *GL. III 498, 33*; *Serv. in Aen. III 134*; *Isid. XV 2, 32 et XVIII 9, 5*; *diff. 9*; *TG. s. v.* (quod altitudine sua hostes prohibeat; ab arcendis hostibus dicta) || 3 Cf. *17 sq.*; *GL. VII 104, 19* (in quo homines coercentur) = *269, 12*; *I 32, 16* (a coercendo); *Serv. in Aen. I 54* (undecumque prohibemur exire, dictus quasi arcer ab arcendo) = *Isid. XV 2, 46. V 27, 13. XVIII 32*; *Serv. in Aen. V 145* (carceres . . . ostia quibus equi arcentur: unde et carceres quasi arceres secundum Varronem) et in *Georg. III 104*; *TG. s. v.* || 4 Cf. *Fest. 356^b, 16* (. . . Ser. Tullium aedificasse aiunt); *Serv. in Aen. VI 573* || 5 Cf. *Fest. Pauli 117, 11* (ex Graeco et maxime a Syracusanis qui *λατομίας* et appellant et habent ad instar carceris; ex quibus locis excisi sunt lapides ad exstruendam urbem); *Isid. V 27, 23*; *TG. s. v.* (carceres apud Syracusas, mons est excavatus, ex graeco tractum est); *GL. I 549, 17* (hae lautumiae *λατόμια*) || 6 sq. Cf. *Fest. 360^b, 31*; *Dionys. Hal. III 43*; *Plin. XV 138*; *Varro rer. hum. lib. II apud Macr. III 12, 3*; *GL. III 498, 7* || 9 Cf. *TG. s. corneta* || 10 sq. Cf. *TG. s. aesculetum* (*φηγάων*); *Fest. Pauli 87, 6* (sacellum Iovis in quo fuit fagus); *Plin. XVI 37* (ubi locus fageus fuit) || 11 sq. Cf. *VI 22 ibique test.*; *Serv. Dan. in Aen. I 283* (unde Romae ambulistrum); *TG. s. v.* (quod armis locus lustretur); *Plut. Rom. 23* (*τὸ μὲν ὄμα τοῦ Τατίου κομίσας ἐντίμως ἔθαψε καὶ κείτω περὶ τὸ καλούμενον Ἀμιλούστριον ἐν Ἀβεντίνῳ*) || 13 Cf. *Isid. XV 2, 33* (a circuitu equorum, eo quod ibi circum metas equi currunt) = *XVIII 28, 2* || 17 sq. Cf. *test. ad 3* || Cf. *Fest. Pauli 184, 5* (oppidum dicitur et locus in circo, unde quadrigae emittuntur); *TG. s. iuxta oppidum* (prope carceres: cf. *Loewe GL. N. 100*)

1 genutius | Curtium appellatum · F^v || 4 Tullo v || 5 de<(licti)> causa *Bergmann*, <i>de<m> c<l>ausi Canal | [et]. <in>de *Mue duce Turn* || 6 *secl Sp.* || 8 *suppl Sciop* (<vel> *Mue*) || 9 [e]di<c>tum *Sp.* || 10 ab escula: *corr Laet* || 11 sq. iobis | *amilustrum* (F^v) | *lac sign Huelsen* | *Mecinus* (sic F^v) *suspectum*; *maximus Laet* || 13 ibi ludi || 15 milites: *corr Turn* || 17 *an*: carceres <ut arceres>? v. *test.*

signum misit. quod a <d> muri speciem pinnis turribusque carceres olim fuerunt, scripsit poeta (*Naev. inc. fab. II*): 'dictator ubi currum insidit, pervehitur usque ad oppidum'. intumus circus ad Murciae 154 vocatur, ut Procius (*l. s. s. fr. 3*) aiebat, ab urceis, quod is locus esset inter figulos; alii (*Funai. p. 116*) dicunt a murteto declinatum, quod ibi id fuerit; cuius vestigium manet, quod ibi est sacellum etiam nunc Murteae Veneris. item simili de causa circus Flaminius dicitur, qui circum aedificatus est Flaminium campum, et quod ibi quoque ludis Tauriis equi circum metas currunt. comitium ab eo quod coibant eo 155 comitiis curiatis et litium causa[e]. curiae duorum generum: nam et ubi curarent sacerdotes res divinas, ut curiae veteres, et ubi senatus humanas, ut curia Hostilia, quod primus aedificavit Hostilius rex. ante hanc rostra; cuius id vocabulum, ex hostibus capta fixa sunt rostra; sub dextra huius a comitio locus substructus, ubi nationum 156 subsisterent legati qui ad senatum essent missi; is graecostasis appellatus a parte, ut multa. senaculum supra graecostasim, ubi aedis Concordiae et basilica Opimia; senaculum vocatum, ubi senatus aut ubi seniores consisterent, dictum ut *γερονσία* apud Graecos. lautolae ab lavando, quod ibi ad Ianum geminum aquae caldae fuerunt. ab his

3 sqq. Cf. *Fest. 149^a, 33 cum Paulo 148, 10* (Murtiae deae sacellum); *Tertull. d. spect. 8*; *Serv. Dan. in Aen. VIII 636* (vallis ubi circenses editi sunt, ideo Murcia dicta est . . . quod fanum Veneris Verticordiae ibi fuerit, circa quod nemus e murtetis fuisset, immutata littera Murtiam appellatam); *Augustin. d. c. d. IV 16 et alios locos quos conguessit Becker 'Handbuch d. Alterth.' I 467 adn. 72* || 7 Cf. *Fest. Pauli 89, 9*; *Plut. Qu. Rom. 66* || 8 Cf. *Val. Max. I 7, 4* || 9 sq. Cf. *Fest. Pauli 38, 12* (a coeundo, id est insimul veniendo); *Plut. Rom. 19* (ἕπον δὲ ταῦτα συνέδρευτο [scil. Romulus et Tatius] μέχρι τῶν κομίων καλεῖται κομίης γὰρ Ῥωμαῖοι τὸ συνέλθειν κατοῦσαι) || 11 sq. Cf. *VI 46*; *Varro d. v. p. R. apud Non. 57, 1* (propter curam . . . curia appellatur); *Fest. 174^b, 6* (novae curiae . . . ut in is ea sacra curarent . . .); *Fest. Pauli 49, 1*; *GL. III 480, 10* (derivativum a verbo curo . . . curia); *Isid. XV 2, 28* (quod ibi cura per senatum de cunctis administratur) = *schol. Bern. in Lucan. V 32*; *Pompon. Dig. I 2, 2, 2*; *Cass. Dio fr. V 8* || 12 Cf. *Varro apud Gell. XIV 7, 7*; *Liv. I 30, 2*; *Cic. de rep. II 17, 31* || 13 sq. Cf. *Liv. VIII 14, 12*; *Isid. XV 2, 27* (quod ex bello Punico captis navibus Carthaginensium rostra ablata sunt et in foro Romano praefixa, ut esset huius insigne victoriae) = *XVIII 15, 1* || 14 sq. Cf. *Plin. XXXIII 19* (in graecostasi quae tunc supra comitium erat) || 17 sq. Cf. *Fest. Pauli 337, 12* (locus senatorum); *Fest. 347^a, 22 ex Nicostrato de senatu habendo* (unum, ubi nunc est aedes Concordiae inter Capitolium et forum); *Val. Max. II 2, 6*; *TG. s. senaculum (γερονσία)*; *Fest. Pauli 94, 13* (gerusia curia ab aetatis vocabulo dicta); *Vitruv. II 8, 10*; *TG. s. gerusia* (quod [scil. dicta quod] seneces conveniunt publice) || 18 sq. Cf. *Fest. Pauli 118, 5* (quo loco quia aqua fluebat lavandi usum exercebant); *Serv. Dan. in Aen. VIII 361* (quia calida aqua lavandis vulneribus apta fuit, locus lautulus appellatus est)

1 a muris partem: corr Mue | pennis: corr Laet | turribus qui || 2 curru Ribbeck || 3 insidet Fleckeisen | murcim (sic F^v) vel mucim: corr Sp. (Murciam Salm) || 4 uocatū (F^v) || 10 causę F^v || 18 ierusia

palus fuit in minore Velabro, a quo, quod ibi vehebantur lintribus,
 157 velabrum, ut illud maius de quo supra (§ 43 sq.) dictum est. Aequi-
 melium, quod a(e)quata Meli domus publice, quod regnum occupare
 voluit is. locus ad busta Gallica, quod Roma recuperata Gallorum
 ossa qui possederunt urbem ibi coacervata ac consepta. locus qui vo- 5
 catur doliola ad eluacam maxumam, ubi non licet despuere, a doliolis
 sub terra. eorum duae traditae historiae, quod alii inesse aiunt ossa
 cadaverum, alii Numae Pompilii religiosa quaedam post mortem eius
 infossa. argiletum sunt qui scripserunt (*Funai. p. 115*) ab † Argola
 seu quod is huc venerit ibique sit sepultus, alii ab argilla, quod ibi 10
 158 id genus terrae sit. clivos Public(i)us ab aedilibus plebei Publicis
 qui eum publice aedificaverunt. simili de causa Pullius et Cosconius,
 quod ab his viocuris dicuntur aedificati. clivus proximus a Flora
 susus versus Capitolium vetus, quod ibi sacellum Iovis Iunonis Mi-
 159 nervae, et id antiquius quam aedis quae in Capitolio facta. Esquiliis 15
 vicus Africanus, quod ibi obsides ex Africa bello Punico dicuntur custo-
 diti. vicus Ciprius a cipro, quod ibi Sabini cives additi consederunt,
 qui a bono omine id appellarunt: nam cipro sabine bonum. prope
 hunc vicus sceleratus, dictus a Tullia Tarquini Superbi uxore, quod

1 Cf. 15, 1 sqq. || 2sq. Cf. Liv. IV 16, 1 sq.; Cic. d. dom. 101 (Sp. Maeli reg-
 num adpetentis domus est complanata et quia illud 'aequum' accidisse p. R.
 'Maelio' iudicavit, nomine ipso 'Aequimaeli' iustitia poenae comprobata est);
 Val. Max. VI 3, 1; Dionys. Hal. XII 4 (αἶκον γὰρ . . . τὸ μηδεμίαν ἔχον ἐξοχὴν
 καλεῖται τόπον ὅν τινα Μήλιον ἐξ ἀρχῆς κληθέντα, ὕστερον . . . Αἰκνυήλιον ἐκά-
 λεσαν) || 4 Cf. Liv. V 48, 3 (bustorumque inde Gallicorum nomine insignem locum
 fecere): cf. Huelsen in encycl. reali III 1077 || 6 Cf. Fest. Pauli 69, 8 (locus in
 urbe sic vocatus, quia invadentibus Gallis Senonibus urbem sacra in eodem loco
 doliolis reposita fuerunt: qua de causa in eodem loco ne despuere alicui licebat);
 Serv. in Aen. VI 238; Liv. V 40, 8; Plut. Cam. XX; TG. s. v. || 9 Cf. Quint.
 I 6, 31 (quae . . . Argiletum appellandi ratio?); Serv. in Aen. VIII 345 (quasi
 argilletum, multi volunt a pingui terra; alii a fabula. nam Euander Argum
 quandam suscepit hospitio . . . Argum necarunt: cui Euander et sepulturam
 fecit et locum sacravit . . . ergo Argiletum ab Argo illic sacro et sepulto);
 adde Serv. Dan. (qui inter alia velut ab Argo Danaes filio vel Tusciae filio Romae
 necato habet: alii . . . quod ibi Cassius Argillus bello Punico primo sit
 interfectus); Arnob. adv. nat. VI 7 p. 219 Reiff. || 11 Cf. Fest. 238^b, 28 (Publicius
 clivus appellatus, quem duo fratres L. M. Publici Malleoli aediles cur. pecuaris
 condemnatis ex pecunia quam cepera(n)t munierunt e. q. s.); Ovid. Fast. V 281 ||
 12 De clivo Pullio cf. Solin. p. 7, 3 Momms. || 14 Cf. Serv. in Aen. II 225 et
 Serv. Dan. ibid. et III 134 || 16 sqq. Cf. Fest. 371^a, 16 sqq. || 17 Cf. Liv. I 48, 6 ||
 19 sq. Cf. Liv. I 48, 7; Dionys. Hal. IV 39; Fest. 333^b, 32 sqq. cum Paulo 332, 9
 (quod cum Tarquinius Superbus interficiendum curasset Servium Tullium regem,
 socerum suum, corpus eius iacens filia carpento supervecta sit . . .); Ovid. Fast.
 VI 609

1 lustribus: corr Laet || 3 add Rhol | publico: corr Ald || 9 argeletum: corr
 Laet || 11 terre sit vel terre [sic (F^v)] || 12 pullius (viz pulius vel publius) ||
 13 sq. a florae usus: corr Viet et Turn || 15 Exquiliis || 17 sabini [sic (F^v)] vel saunni

ibi cum iaceret pater occisus, supra eum carpentum mulio ut ingereret iussit.

33. quoniam vicus constat ex domibus, nunc earum vocabula 160
vide(a)mus. domus graecum et ideo in aedibus sacris ante cellam, ubi
5 sedes dei sunt, Graeci dicunt *πρόδομον*, quod po[te]st, *ἰοισθόδομον*.
aedis ab aditu, quod plano pede adibant. itaque ex aedibus efferri in-
dictivo funere praeco etiam eos dicit qui ex tabernis efferuntur, et
omnes in censu villas [in]dedicamus aedes. cavum aedium dictum qui 161
locus tectus intra parietes relinquebatur patulus, qui esset ad com(m)u-
10 nem omnium usum. in hoc locus si nullus relictus erat, sub divo qui
esset, dicebatur testudo ab testudinis similitudine, ut est in praetorio
et castris. si relictum erat in medio ut lucem ca[r]peret, deorsum
quo impluebat, dictum implu(v)ium, susum qua compluebat, com-
plu(v)ium: utrumque a pluvia. tuscanicum dictum a Tuscis, postea-
15 quam illorum cavum aedium simulare coeperunt. atrium appellatum
ab Atriatibus Tuscis: illinc enim exemplum sumptum. circum cavum 162
aedium erat unius cuiusque rei utilitatis causa parietibus dissepata; ubi
quid conditum esse volebant, a celando cellam appellarunt; penariam
ubi penus; ubi cubabant cubiculum; ubi cenabant cenaculum vocita-
20 bant, ut etiam nunc Lanuvi apud aedem Iunonis et in cetero Latio
ac Faleris et Cordubae dicuntur. posteaquam in superiore parte

4 Cf. *Fest. Pauli* 67, 11 (a graeco venit *δόμος*); *Isid.* IX 4, 3. XV 3, 1 (ex *Hieron. in Dan. VI*); *GL.* III 505, 32 (a graeco derivatur . . . *δόμος*) || 6 Cf. *Fest. Pauli* 13, 3 (domicilium . . . unius aditus); *aliter Isid.* XV 3, 2 || 8 Cf. *Gell.* VI 11, 9 ex *P. Africano contra Ti. Asellum* (quanti omne instrumentum fundi Sabini in censum dedicavisti) || 9 sqq. *Serv. Dan. in Aen. I 505*: idem Varro de lingua latina ad Ciceronem: 'in aedibus locus patulus relinquebatur sub divo, qui si non erat relictus et contactus [contentus C] erat, appellabatur testudo' || 11 Cf. *Non.* 58, 8 (loca in aedificiis camerata ad similitudinem aquatiliium testudinum); *Vitr.* VI 3 (de testudine et mox de tuscanico) || 13 Cf. *Fest. Pauli* 108, 14 (inpluvium quo aqua inpluit collecta de tecto; compluvium quod de diversis tectis aqua pluvialis confluit in eundem locum); *Serv. in Aen. II 512* (sub divo quod impluvium dicitur); *schol. in Verrin.* 177 *Or.* (locus sine tecto in aedibus quo impluere imber in domum possit) || 15 sq. Cf. *Fest. Pauli* 13, 10 sqq. (quia id genus aedificii Atriae primum in Etruria sit institutum . . .); *Serv. Dan. in Aen. I 726* (alii dicunt Atriam Etruriae civitatem fuisse, quae domos amplis vestibulis habebat: quae cum Romani imitarentur atria appellaverunt) || 18 Cf. *Fest. Pauli* 66, 9 (quod ea celentur quae esse volumus occulta); *Serv. in Aen. I 433* (a celando); *Don. in Ad. IV 2, 13* (a celandis reponendisquerebus esculentis et poculentis); *Isid.* XV 3, 9 | Cf. *Fest. Pauli* 211, 3 s. penora (locus eorum penarius); *GL.* I 109, 29 (ubi servantur, ut penaria) || 19 Cf. *Isid.* XV 3, 9 (quod eo cubemus); *Fest. Pauli* 64, 15 (cf. ad 50, 20) | Cf. *Isid.* XV 3, 7 (a communione vescendi)

1 sq. iniceret: corr *Urs* || 3 eorum || 4 uideamus f || 5 prodromum | *del Viet*; an: po(s)t est? | opisthodom (sic *F^v*): corr *Viet* || 6 sq. abibant vel adibant [*sic (F^v)*] | inductiuo || 8 inde dicamus: corr *J. F. Gronov* (v. test.) || 17 dissepata 'scil. domus' *Sp.* | *dist Mue* || 20 lanubi vel lanuui (sic *F^v*) || 21 faleris vel phaleris [*sic (F^v)*] | dicuntur posteaquam *F^v*

cenitare coeperunt, superioris domus universa cenacula dicta; posteaquam ubi cenabant plura facere coeperunt, ut in castris ab hieme hiberna, hibernum domus vocarunt; contraria ****

163 34. ** ligionem Porcius (*Buettner p. 52*) designat cum de Ennio scribens dicit eum coluisse Tutilinae loca. sequitur porta Naevia, quod 5 in nemoribus Naeviis: etenim loca, ubi ea, sic dicta. deinde Rauduscula, quod aerata fuit. aes raudus dictum; ex eo [in] veteribus in man-
164 cipiis scriptum 'raudusculo libram ferito'. hinc Lavernalis ab ara Lavernae, quod ibi ara eius. praeterea intra muros video portas dici in Palatio Mucionis a mugitu, quod ea pecus in bucita <cir>cum anti- 10
quum oppidum exigebant; alteram Romanulam, ab Roma dictam, quae
165 habet gradus in nova via ad Volupiae sacellum. tertia est Ianualis, dicta ab Iano, et ideo ibi positum Iani signum et ius institutum a Pompilio, ut scribit in annalibus Piso (*hist. R. fr. p. 79 Peter*), ut sit
aperta semper, nisi cum bellum sit nusquam. traditum est memoriae 15
Pompilio rege fuisse opertam et post Tit[i]o Man[i]lio consule bello Cart(h)aginiensi primo confecto et eodem anno apertam.

166 35. super lectulis origines quas adverti, hae: lectica, quod legebant unde eam facerent stramenta atque herbam, ut etiam nunc fit in castris; lecticas, ne essent in terra[s], sublimis † in his ponebant, nisi 20

1 Cf. *Fest. Pauli 54, 6* (ad quae scalis ascenditur); *Liv. XXXIX 14, 2*; *TG. s. v.* (*δειπνιστήριον, ἀπερῶνον* et superiora) et s. in aestivo cenaculo; *Tertull. adv. Val. 7*; *Dig. XLIII 17, 3, 7* || 3 Cf. *Serv. Dan. in Aen. IV 143* (hibernam utrum quod ibi hiemare soleat an . . .); *TG. s. v.* (hiberna loca calida propter hiemem facta et ut tempora et castra militum ubi hiemant dicimus); *GL. II 81, 15* (ab hieme . . . hibernus); *VII 180, 10* || 5 Cf. *Fest. 169^b, 33* || 7 sq. Cf. *Fest. 274^a, 2 sqq. cum Paulo 275, 1* (quia raudo id est aere fuerit vincta) et 265^a, 4 sqq. (rodus vel raudus . . . vulgus quidem in usu habuit non modo pro aere imperfecto . . . sed etiam pro signato, quia in mancipando cum dicitur 'rudusculo libram ferito' asse tangitur libra); *Gaius inst. I 119 = Boeth. in Top. p. 322 Or.* (ubi accedit: quaecunque igitur res lege duodecim tabularum aliter nisi pro hanc solennitatem abalienari non poterat); *Val. Max. V 6, 3* | Cf. *VI 74* || 9 Cf. *Fest. Pauli 117, 16* || 10 Cf. *Fest. Pauli 144, 18*; *Varr. de v. p. R. apud Non. 531, 17* || 11 Cf. *VI 24*; *Fest. 262^b, 2* (porta Romana instituta est a Romulo infimo clivo Victoriae, qui locus gradibus in quadram formatus est. appellata autem Romana a Sabinis praecipue, quod ea proximus aditus erat Romam) et 269^b, 33 (Romanam portam ante . . . <voci>tatam ferunt quae fuerit . . .) || 12 Cf. *Augustin. d. c. d. IV 11*; *Macr. I 10, 7* (in sacello Volupiae) || 18 sqq. Cf. *Fest. Pauli 115, 3* (lectus . . . a collectis foliis ad cubitandum . . . vel a Graeco λέκτρον); *Isid. XX 11, 1* (lecticae a lectis herbis); *TG. s. lectus* (ab electis et mollibus herbis) || 19 sq. Cf. *Plin. VIII 193* (antiquis enim torus e stramento erat, qualiter etiam nunc in castris) || 20 Cf. *Fest. Pauli 64, 15* (cumbam Sabini vocant eam quam militares lecticam)

3 hic defecit exemplar foliis duobus. *F^v* || 4 <re>ligionem *v.* regionem *Turn* || 6 naevius: *corr Laet* | et (*non ea*) enim || 7 *del Sp. duce v* || 10 bucitatum: *corr Mue* (bucita tum *Scal*) || 11 ab *vel a* [*sic (F^v)*] || 12 noualia: *corr Scal* (cf. *VI 24*) || 16 apertam: *corr Scal* || 17 <opertam et> apertam *Mue* (*del et ante eodem duce Aug. al.* || 18 an: <lectus et> lectica et *mox ea[m]*? *v. test.* || 19 unde iam: *corr Vict*

ab eo quod Graeci antiqui dicebant λέκτρον lectum potius. qui lecticam involvebant, quod fere stramenta erant e segete, segestria appellarunt, ut etiam nunc in castris, nisi si a Graecis: nam στéγαστρον. ubi lectus mortui fitur, dicebant feretrum nostri, Graeci φέρετρον. 5 posteaquam transierunt ad culcitas, quod in eas acus aut tomentum 167 aliudve quid calcabant, ab inculcando culcita dicta. hoc quicquid insternebant ab sternendo stragulum appellabant. pulvinar vel a pluribus vel a pollulis declinarunt. quibus operiebantur, operimenta, et pallia opercula dixerunt. in his multa peregrina, ut sagum, reno gallica, 10 gaunac[um]a et amphimallum graeca; contra latinum torale, ante torum, et torus a torto, quod is in promptu. ab hac similitudine torulus in mulieris capite ornatus. qua simplici scansione scandebant in lectum 168 non altum, scabellum; in altiore, scamnum. duplicata scansio gradus

1 sqq. Cf. Varro d. v. p. R. apud Non. 11, 14 (lecticam qui involvebant, segestria appellabant); Fest. Pauli 70, 7 (pelles nauticas quas nos vocamus segestria); TG. s. segestrum (στéγαστρον et διφθέρα πλοίου) || 4 Cf. Serv. in Aen. VI 222 (feretro graece dixit); Serv. Dan. in Aen. XI 64 (feretrum locus ubi mortui feruntur et est graecum nomen); Isid. XVIII 9, 1. XX 11, 7; Lact. Plac. in Stat. Theb. VI 55; TG. s. v. || 5 Cf. Varro d. v. p. R. et Quinquatr. apud Non. 86, 4; Fest. Pauli 50, 8 (culcita quod tomento inculcatur appellata); Isid. XIX 26, 4 (culcitrae vocatae quod calcantur id est farciuntur pluma sive tomento) || 7 sq. Cf. TG. s. intragula (stragula ab sternendo) | Cf. Serv. in Georg. III 532 (pulvinaria . . . proprie lectuli, qui sterni in templis plerisque consueverunt); TG. s. pulvinus (pulvinar vero ac pulvinaria principum vel regum, id est lectisternia quae sternebantur in templis); Isid. XIX 26, 4 = XX 11, 3 (lectus divitum est) || 9 Isid. XIX 24, 13 (sagum autem gallicum nomen est); TG. s. v.; Strabo IV 196 | Cf. Caesar de b. g. VI 21; Sallust. hist. III fr. 104. 105 Maur.; Serv. in Georg. III 383; Isid. XIX 23, 1. 4 (a Rheno Germaniae flumine) || 10 Cf. Hesych. s. καννάκι; GL. VII 14, 10 (gaunacen alii caunacen); TG. s. gaunaca; adde Isid. XIX 26, 2 | Cf. Plin. VIII 193; schol. in Iuv. III 283 (antiqui amphimallum laenam appellabant); TG. s. camasus (amfimallus) et dalmatica | Cf. Varro d. v. p. R. apud Non. 11; 12 (quod frontem lecticae struebant, ex ea herba torta torum appellatum. hoc quod inicitur etiamnunc toral dicitur); Serv. in Aen. II 2. V 388 (a tortis herbis) = Isid. XX 1, 2; Serv. Dan. in Aen. I 708 (quod veteres super herbam tortam sedebant vel discumbebant); TG. s. torus et toral; Isid. XIX 26, 6 || 12 sq. Cf. Serv. Dan. in Aen. IV 685 (lecti antiquorum alti erant et gradibus ascendeabant) | Cf. Quint. inst. I 4, 12 (nec miretur cur ex scamno fiat scabillum); GL. VII 14, 6; II 111, 1; Isid. XX 11, 8 (scamna sunt quae altioribus lectis apponuntur, dicta a scandendo. hinc et scabelli, qui lectis parvis vel sellis ob ascensum apponuntur. scabellum autem et suppedaneum dicitur) = GL. VII 289, 23; TG. s. scabellum, scamellum, scamnum | Cf. Non. 316, 35 (per quod ad altiora domorum et aedificiorum omnium scanditur); TG. s. v.